Objectione fundato in præjudicio isto es certo uno « malintende ». Alio objectione, et reale, es illo que homo voca « rivalitate des nations ».

Pare ad primo visu, que solutione plus simplice de problema de lingua auxiliare es selige pro scopo isto uno ex linguas maximo diffuso, que habe uno litteratura copioso, et que in futuro homo fac doce in scholas de omne regione ad latere de lingua nazionale. Lingua franco jam conquire, sponte, officio isto in XVIII seculo, gratia ad præminentia de suo litteras et de suo situatione politico. Et conserva ipso usque ad secundo dimidio de sec. XIX, et hodie in dominio de diplomacia, sicut lingua italiano in dominio de musica. Nunc ambitione nazionale, que nos pote justifica forsan in uno certo gradu, nutritio ceterum de « chauvinisme » excitato ab luctas nazionale, nunquam permitte plano isto. Homo jam conveni - jure aut male - que nullo lingua vivente pote es adoptato ut internationale auxiliare.

Existe autem uno objectione plus grave contra lingua vivente. Omne posside grammatica plus aut minus complicato usu de que pro extraneos, praesenta difficultates. Regulas de grammaticas isto,

formato ex uno processu historico de evolutione et de dissolutione, es irregulare et pleno de exceptiones. Homo jam crede utile substitue uno sistema simplice et logico. Ex hoc, nasce numero tentativo de linguas artificiale. Concepto sine uno plano constructo super principios bene fundato, illos aliquando attinge aliquo particulare justo, aut per casu (Es ita que superioritate de Ido super Esperanto sta in facto que Ido posside radices latino in proportione majore. Si suo auctore e habe conscientia de importantia de principio isto, illo porta proportione ipso ad 100) aut per inspiratione; in summa non es que phantasia arbitrario. Et praecipue, in tentativos isto, repugna lexilogia formato de vocabulos tracto ad casu ex linguas diverso, quod da ad illos aspectu de frontes de domos ubi stylos omnes es commisto. Homo jam i tentabundo verso principios justo sine pote stabili illo, et semper resta in medio itinere.

Solutione pare multo simplice nunc que homo inveni illo! Es genio mathematico de D.o Peano qui fac id. Homo pote formula solutione ipso per argumentationes sequente.

Si linguas vivente es ne-acceptabile per causa de rivalitate de nationes, que nos adopta uno lingua mortuo. Nos evita ita poena de crea vocabulario et inconveniente de uno lexicologia artificiale aut de uno mosaico de vocabulos ex linguas diverso.

Si grammatica praesenta reale difficultates, in loco de diminue illos, que nos elimina omnes cum abole grammatica: existe ergo uno lingua que posside uno litteratura scientifico copioso et es locuto ab 350 000 000 de persona, privo quasi toto de grammatica.

Ad quaestione: quale lingua mortuo nos debe elige? Responso naturale es: lingua latino. In facto nostro civilizatione es latino. Cognitione de latino es importante pro nos, et es facilitato. Importante — quia lingua pone nos in contactu cum surgentes de nostro civilizatione, quia introduc nos ad cognitione de linguas locuto ab nationes occidentale, nationes que dirige itinere de civilizatione: populos latino et Anglia, lingua litterario de que, sub aspectu lexicologico, es praecipue latino (Homo sci que Normannos qui conquire Anglia in 1106 apporta suo lingua ex Francia, ubi jam es sub influentia de civilizatione latino; lingua de victores es, per seculos, lingua franco.). Disce latino es maximo facile, nam vocabularios de linguas europaeo omnes contine magno numero de vocabulo que perveni ex latino, aut per via directo aut trans alio linguas romano, praecipue ex lingua franco. Ing. Canesi habe inserto in suo vocabulario (G. CANESI, Vocabolario interlingua-italiano-inglese e italiano-interlingua, con prefazione di G. Peano, 1921) 10000 vocabulo commune ad anglo et ad latino. Famoso Dictionario anglo de Webster contine 5000 vocabulo commune ad anglo et ad omne lingua latino et sufficiente ad exprime omne nostro cogitatione; et non minus de 2000 es commune ad teutico et slavo.

In Medio-AEvo et in Renascentia — mille anno et plus — latino es lingua internationale de Europa. Et hoc non es vano titulo historico: consequentias es in factos de lexicologia que nos jam cita. Nostro argumentatione non se applica solo ad regiones de civilizatione occidentale: Europa, America, Australia. Nationes plus eminente de Asia fac suo, hodie, civilizatione occidentale; et ita se pone in contactu cum lingua latino que illos absorbe plus et plus cum suo progressu in scientias et artes occidentale. Latino fi pro illos lingua necessario et familiare quasi in idem gradu que ad populos de Europa.

Uno consequentia importante pote es derivato, ex charactere isto de neolatino, pro educatione classico et moderno. Suo disciplina i libera pueros de omnes difficultate ligato ad studio de grammatica latino tam complicato et de praetensiones de loque et scribe latino ciceroniano que programmas scholastico nimis saepe pone; cognitione de neolatino i da ad alumnos clave pro relationes internationale et pro litteratura classico et mediaevale, cum praepara illos ad fac suo cum facilitate linguas romano omnes et anglo et latino classico, si tale es suo desiderio et intentione. In facto, de duo elemento de uno lingua, es lexicologia que homo acquire cum plus difficultate. Qui posside ipso, pote in parvo, tempore disce regulas de grammatica, praecipue si hoc servi pro lege auctores, sine praetensione de scribe correcto. Es recente experimentos in America de doce esperanto in scholas primario; nos puta que introductione de latino sine flexione i apporta plus

utilitate cum minus poena; utilitate precipue ut introductione ad uno educatione superiore et humanista quod debe es scopo de omne regione civilizato, que i seque exemplo de statusque impone educatione secundario obligatorio pro cives suo omnes.

Nos puta que possessione de tale importante instrumento, creato per genio de D.o Peano, jam fac bene matura problema de introductione de uno lingua internationale auxiliare, ut problema ipso pote es posito in ordine de die in proximo Congressu de philosophia ad Oxford in 1930, et nos invita omnes nostro collegas de Academia pro Interlingua, et collegas in philosophia, ad age.

Anno praesente non es solo de 70° anniversario de D.o Peano, es etiam de 25° anniversario de nascentia de neolatino, suo filio delecto. Que nos labora pro suo triumpho in mundo.

Poznan (Polonia), Universitate.

W. M. KOZLOWSKI.

## LOGICA MATHEMATICUS DE G. PEANO

(per Dr. E. STAMM)

Logica mathematicus es logica in forma de disciplina mathematico. Omne disciplina mathematico es characterizato per methodo deductivo et per symbolismo. Quare debe logica mathematico habe suo systema de axiomas, que solo es basi pro evolutione de toto disciplina, et suo symbolos.

Primo, qui habe logica pro disciplina mathematico es LEIBNIZ. LEIBNIZ posside jam speciale symbolos logico sed non posside systema de axiomas. Per ce symbolos exprime illo multo propositione fundamentale de logica p. e.: principio de contradictione « A-A  $\infty$  N », syllogismo Barbara « si e  $\Gamma$  d et d  $\Gamma$  a tunc e  $\Gamma$  a », propositione de duplice negatione « A non non A », principio de tautologia « A+A  $\infty$  A, AA  $\infty$  A », et alios. LEIBNIZ tende ad constructione de « characteristica universalis », id es systema deductivo et symbolico, que es synthesi de logica mathematico et interlingua. Ce ideale exprime illo per verbos:

« ....ut suffice pro duo disputante post omissione de verbale concertationes dice ad se: nos debe calcula, in modo simile, quam duo arithmeticus disputante de aliquo errore in calculo ».

Conceptiones de LEIBNIZ es post morte de illo perduto pro memoria. In medio de XIX s. crea G. BOOLE de novo systema de logica mathematico, et post es publicato multo tractatu de ce novo scientia. BOOLE et alios (I. DELBOEUF, K. S. JEVONS, A. MAC FARLANE etc. et in primo loco E. SCRÖDER) posside jam uno systema de axiomas logico.

Cum auxilio de ce logica nos non pote tamen scribe tractatu de uno disciplina mathematico aut non mathernatico. Logica de LEIBNIZ, BOOLE et SCRÖDER non es accommodato ad abundantia de logico relationes.

Ce accommodatione es facto per G. PEANO, illustre mathematico italiano ed interlinguista. PEANO es primo et maximo valente continuatore de ideas de LEIBNIZ, ante alio continuatore de «characteristica universalis ». Illo modifica logica mathernatico de LEIBNIZ. BOOLE et SCRÖDER, crea uno sistema, per que nos pote scribe in extenso tractatu de omne disciplina mathematico. PEANO publica in a. 1889 «Arithmetices principia nova methodo exposita », in idem a. « I principii di geometria logicamente esposti », et post, multo tractatu mathematico, ante alio, cum auxilio de suo discipulos, schola italiano, « Formulario mathematico » (Introductione 1894, torno I 1895, II 1896, III 1901, IV 1902, V 1908).

Non es facile demonstra pro non-specialista revolutione, que fac in logica mathematico ideas de PEANO. Ce ideas fac non solum possibile tracta uno disciplina mathematico in modo deductivo et symbolico stricto, sed etiam incita posteriores ad creatione de theoria de typos (B. RUSSELL et suo schola).

Formulario mathematico de PEANO contine in suo t. V, prope omne disciplina mathematico, propositiones et in multo loco demonstrationes. Totalitate es scripto in symbolos, et lingua verbale (interlingua = latino sine flexione, creato per PEANO) es uso solum pro explicationes historico et alio non essentialie. Tomo V contine 463 pagina. Si nos vol omne propositione et demonstratione de ce tomo edita in uno lingua nationale et commune symbolos mathematico, nos debe publica decem simile tomo. Sed non oeconomia es maximo grave. Logica de PEANO fac possibile verifica demonstrationes in modo prope mechanico, que es necessario in propositiones fundamentale et evidente. Pro mathematico-creatore es ce « formulario » inestimabile. Me habe « Formulario mathematico » pro opere classico in litteratura mathematico de omne seculo.

Symbolos logico reduce PEANO ad sequente:  $=$  aequale,  $\supset$  seque,  $\cap$  et,  $\in$  classe,  $\varepsilon$  es ( $x \varepsilon a$  x es individuo de classe a)  $\varepsilon$  que, - non,  $\cup$  aut,  $\wedge$  classe nullo,  $\exists$  existe,  $\iota$  symbolo de classe individuale ( $\iota x$  indica classe continent solo objecto x),  $\iota$  symbolo de individuo ( $\iota a$  indica individuo a, si classe a contiene uno solo individuo). Per ce symbolo et speciale symbolos mathematico es tractato omne disciplina mathematico, etiam maximo complicato propositiones de theoria de aequationes differentiale.

A. PADOA in suo labore « La logique déductive dans sa dernière phase de développement », 1912, reduce ce symbolos in modo ingenioso ad tres:  $=$ ,  $\cap$ ,  $\varepsilon$ . Omne alio symbolo logico de PEANO es definito per ce tres.

Maximo grave notiones introducto per PEANO es notiones  $\varepsilon$  et  $\iota$ . BOOLE et SCHRÖDER non nosce differentia inter  $\supset$  (a  $\supset$  b subsumtione de classe a sub classe b) et  $\varepsilon$  (a  $\varepsilon$  b subsumtione de individuo a sub classe b. In modo simile es notiones a et  $\iota a$  pro logica de BOOLE et SCHRÖDER confuso. Ce notiones es tamen basi pro theoria de typos, que fac differentia inter speciale cathegorias de classes et inter individuos et classes. Ex ce ideas evoluto es toto theoria de typos de B. RUSSELL, que vol solve paradoxos logico, et que es solum uno continuatione de logica mathematico de PEANO.

Lubowidz (Polonia).

E. STAMM.

## SUPER PUBLICATIONES DE G. PEANO CIRCA CALCULO NUMERICO

(per Dr. Caterina MIGLIORERO)

Me desidera attrahe attentione de lectores super classe de publicationes — inter plus recente et certo non minus interessante de alios — que prof. G. PEANO dedica ad calculo numerico:

Approssimazioni numeriche, Rend. R. Accad. dei Lincei, Roma 1916.

Valori decimali abbreviati ed arrotondati, Atti R. Accad. Scienze, Torino, 1917.

Approssimazioni numeriche, Atti R. Accad. Scienze, Torino 1917.

Tavole numeriche, Utet, Torino, 1918.

Interpolazione nelle tavole numeriche, Atti R. Accad. Scienze, Torino, 1918.

Risoluzione graduale delle equazioni numeriche, Atti R. Accad. Scienze, Torino 1919.

Theoria simplice de logarithmos, Wiadomosci matematyczne, Warszawa, 1923.

Jam mathematicos illustre ut KEPLERO (1571-1630), WALLIS (1616-1703), EULERO (1707-1783) GAUSS (1777-1855), FOURIER (1768-1830), CAUCHY (1789-1857), dedica aliquo scripto ad quaestiones de calculo numerico.

Nunc PEANO reincipe studio de ipsos quaestiones et suo labores fundamentale da origine ad serie de alio studios interessante facto per suo discipulos de isto ultimo periodo: D.r dominas: COMI, DE STEFANIS, FRISONE, MORI-BREDA, VESIN, VIGLEZIO, VIRIGLIO; Dr. ZAVAGNA, BERSANO, BORIO, et, in modo speciale. Prof. CASSINA, de R. Universitate de Milano, qui dedica ad isto argumento tractatu multo interessante: Calculo numerico (N. Zanichelli, Bologna, 1928), ubi nos inveni omne studio de isto ultimo schola de PEANO, simul cum numeroso alio novo resultatu et interessante notitias historico et bibliographic.

Nos debe successu et grande simplicitate de istos recente studios super calculo numerico ad aliquo opportuno symbolo apto ad da «repraesentatione decimalis» de numero reale. Inter isto me reminisce:  $V_n a$ , lege: «valore cum n decimalis (exacto) de numero a»;  $T_n a$ , lege: «termino decimalis de gradu n de numero a»;  $C_n a$ , lege: «cifra decimalis de ordine n de numero a»;

$M_n a$ , lege: «mantissa de gradu n de numero a», etc.

Me non pote expone particulares de operas per G. PEANO que me cita in principio; tunc me vol limita ad expone in modo fugace aliquo de resultatu plus notabile.

Ita in Nota, *Approssimazioni numeriche* (Torino, 1917), nos inveni fundamentos de theoria de «intervallo numerico continuo» (essentiale pro studio de simplificatione de operationes numerico super numeros reale), que es analogo ad theoria de Calculo differentiale, sed in que nos non fac usu de concepto de limite nec de illo de derivata (Cfr. U. CASSINA, op. c., pp. 65-83); et primo studio generale de multiplicatione, divisione et radice quadrato «graduale». Operatione, isto ultimo, novo et multo notabile pro suo simplicitate, ita que illo merita de es diffuso in schola ad praferentia de regula ordinario.

Vere notabile es postea *Nota super resolutione graduale de aequationes numerico*, ubi Auctore simplifica classico methodo de Ruffini-Horner et applica suo novo methodo pro calcula 23 cifra decimalis exacto de radice de aequatione cubico:

$$\sqrt[5]{\pi x^3} + \sqrt[3]{\pi x^2} + \sqrt{\pi x} = \pi$$

Isto labore da origine ad alias de Ten. ZAVAGNA et BERSANO et post ad Nota de prof. CASSINA super aequatione cubico de LEONARDO PISANO

$$x^3 + 2x^2 + 10x = 20,$$

ubi processu originale de PEANO es simplificato in modo ulteriore.

Etiam interessante es breve Nota: *Theoria simplice de logarithmos*, cum que es connexo labores de, Dr. FRISONE et BORIO, nam illo contine novo modo de obtine logarithmos decimalis (etiam ante de habe introducto numeros irrationale), que es forsitan apto ad docentia melius quam actuale.

Istos paucum notitias es sufficiente pro monstrare ut etiam in ultimo labores, de apparentia plus modesto nam ne dedicato ad plus elevato et abstracto capitulos de mathematica superiore sed in contrario ad quæstione de charactere elementare et practico, nostro Venerato Magistro taurinense fac de novo profusione de suo genio.

Adria (Italia), R. Gymnasio, aestate 1928.

C. MIGLIORERO

### ACROSTICHOS

(per W. SCHWARZ)

**A p I**, quam illo intende.

Ars skribere per moderato grammatica

In omno casu.

A Professor G. Peano in Turin.

Preisen will ich Dich, Jubelgreis,  
Ernsten Forscher der Zahlenkunst;  
A ber auch Dich, der Verständigung —  
Nur in Grammatik der Einfachheit  
O pferfreudig—zu schaffen sucht.

Lauenburg-Elbe, Germania, 17 Aug. 1928.

Wilhelm SCHWARZ.

(VERSIONE: Exalta me vol Te, jubilato, sagace investigatore in Arte de Numeros, sed etiam Te, qui quaere de procura humano comprehensione cum solo sacrificio de Grammatica ad Simplicitate).

**FONTES ET NOTITIAS**  
**DE «VOCABULARIO COMMUNE », DE G. PEANO.**

(Per Dr. G. PICCOLI)

Vocabulario commune ad Latino-Italiano-Rançais-English-Deutsch pro usu de Interlinguistas per G. PEANO, Cavoretto - Torino 1915, constitue uno de multiplice activitate de nostro illustre Presidente, celebre auctore de tales opera que fac illo cognosce in omne parte de mundo. Per hoc ratione, ut suo tempore DESCARTES (1596-1650) et LEIBNIZ (1646-1716), illo senti crescente necessitate de ute in suos scripto uno lingua intelligibile ad primo visu, aut quasi, ab omne homo culto, et plus simplice et regulare quam omne alio lingua auxiliare ut Volapük (1879), Esperanto (1887) et alias lingua artificiale.

PEANO non considera solo opportunitate de lingua regulare respondente ad philosophia, non loque de lingua rationale ut philosophos de seculo XVI-XVIII, nec cogita de publica novo lingua artificiale, sed, post publicatione de manuscriptos de LEIBNIZ, ut libro De grammatica rationali, publicato solo in 1903, illo adopta Latino sine flexione que usque adhuc es semper forma meliore de Interlingua pro intercommunicatione.

Es noto quod tale lingua, « composito ex vocabulos latino sine flexione grammaticale (G. PEANO, Vocabulario commune ad Latino-Ital. etc. pag. IX.) es fructu de longo et paciente labore, secundo schema de LEIBNIZ (Vide textu latino et versione in Lat. sine fl., pag. VIII de op. citato.), pro construe lingua naturale, intelligibile sine studio, aut quasi, ab omne culto Europaeo. Isto intelligibilitate et facilitate deriva ex principio quod « nullo elemento de grammatica es necessario » (Vide meo articulo « De conditionale » in Schola et Vita, pag. 172) et ex facto que « linguas in Europa habe numeroso vocabulo commune; que vocabulario internationale e in quasi totalitate latino, et que illo suffice pro construe lingua toto naturale » (Omne citatione sequente sine cifras se refer ad G. PEANO, Vocal. com. citato).

Ergo Latino sine flexione non pote es considerato inter linquas artificiale, ut, per exemplo, in die 20 julio c. a. es publicato in *Wiener Journal*, sed ut sapiente collectione de vocabulos que vive in linguis de omne natione.

Jam ab anno 1890 incipe ab fautores de ApI collectione de vocabulos internationale et post 1898 es determinato ab Academia gradu de internationalitate per comparatione de 6 lingua: Latino, Anglo, Deutsch, Français, Hispano, Russo, ut es dicto etiam in *Discussiones* (1911) pag. 7-24. PEANO continua collectione de illos vocabulo et in anno 1915 publica *Vocabulario commune* citato que contine 14000 vocabulo et es novo editione de suo opere praecedente *Vocabulario commune ad linguis de Europa*, Torino 1909.

Lectore, que cognosce aut que ignora Latino, inveni apud singulo vocabulo notitias interessante et utile. Es varios notione que se refer ad suppressione de suffixo flexionale pro obtine thema latino; ad phonetica, accentu et orthographia; ad aetates de Latino; ad synonymos et vocabulos grammaticale; ad derivatos, ad etymologia de vocabulo et plure alio indicatione.

In generale «ablativo es thema de nomine ». Nominativo *rosa*, *cornu*, et similes vocabulo, que non habe flexione, es thema; « imperativo es thema de verbo ». Verbos deponente es citato sub forma de activo: *horta*, *nasce*, *ori*.

Homo que ignora Latino et que non habe vocabulario de que me hic loque aut illos de PINTH, de BASSO, de CANESI, que contine jam vocabulos internationale sub forma de thema, sed posside vocabulario latino ad usu de schola (*gymnasio*, *lyceo*) pote observa sequentes regula simplice que servi pro suppressione de omne sufilxo flexionale que da vocabulario latino.

Ex genitivos *ros-ae*, *domin-i*, *nov-i*, *brev-is*, etc. resulta thema *rosa*, *domino*, *novo*, *breve* juxta tabula:

« Genitivo: -*æ* -*i* -*us* -*ei* -*is*

Thema : -*a* -*o* -*u* -*e* -*e*

Thema de verbo regulare resulta ex infinitivo (scripto in vocabularios de scholas) suppresso finale *-re* ».

Pronuntiatione de vocabulos latino es in genere conforme ad proprio lingua nationale. In scholas de Anglia et de Germania es adoptato pronuntia plus conforme ad latino antiquo. Omne littera de alfabeto latino es pronuntiato ut illos de proprio natione excepto aliquos littera. « Plure interlinguista praefer pronuntia ut Italiano. Tunc:

I. *c* ante *e i* vale A. *ch* in *church*, H. *ch*, et circa F. *tch*, D. *tsch*. I. *g* ante *e i* vale A. *g*. in *gins*, et circa F. *dj* ».

Accentu es indicato per signos uso in grammatica et vocabulario latino pro vocales *longo* aut *breve*. In defectu de accentu, « penultimo vocale, si es ante vocale, es breve; si es ante consonante es longo ». Hoc es simplificatione maximo de multo regula de accentu latino.

Ordine de vocabulos secuto in *Vocabulario* es sequente: Interlingua = thema de latino « abate » / Italiano « abate » / Français « abbé » / English « abbot » / Deutsch « Abt ».

Si vocabulo es latino classico, tunc habe nominativo de nomine ut « abaco » -*us*, « abjecto » -*us*; et persona primo de verbo, ut « abdica » -*o*, « aberra » -*o*. Si vocabulo es postclassico, tunc es seculo ab cifras indicante seculo, aut ab litteras M (*Medio ævo*) N (*Novo*, id es, Latino moderno), ut «abbate» 500, «aciario» M, «actuario» N, etc.; dum vocabulos raro et antiquo es citato per nomine da auctores cum anno ante aut post Christo juxta methodo astronomico: « bursa » (Beda 800), « cabanna » (Isidoro 600) « trena » (Plauto -255— -183).

Es breve historia de vocabulos internationale, ut resulta ex plure documento antiquo, medioevale et moderno, per quod omne studioso pote cognosce, sine ullo studio aut consultatione, aetates de vocabulo que saepe ute in plurimo scripto aut discursu.

Alios notitia interessante que ad nos da *Vocabulario* citato es illos que se refer ad regulas pro inveni forma originale, que saepe es conservato in derivatos, de vocabulos internationale mortuo aut deformato in idiomates moderno.

In Italiano eveni quod Latino *ae* genera -*e* : cœquo genera equo, eguale. *Mane* in D *Aequator*; au gen. o : *auro* gen. oro, sed mane forma originale in derivato *aureo*, etc. Français muta in *e* aut supprime vocale finale de Latino: L. luna gen. F. lune, sed mane *a* in lunatique. Idem processu que hic me limita de expone per paucos exemplo fi pro English et Deutsch. In hoc studio autore seque

*Le Larousse pour tous*, WEBSTER, A. HEMME, F. PETRI et plure alio docto scriptore ut es citato in *Vocabulario*.

Ad pag. XV de *Voc.*, PEANO scribe: « Vocabulario anglo es in majore parte latino. Vocabulario de Webster, editione de 1861, contine 80000 vocabulo, de que 55000 es greco-latino, 22000 es germanico, et cetero es vario ». Et ad pag. XX adjunge: « Nostro libro (*Vocab. com.*) contine 14000 vocabulo latino-anglo, et resulta que 999 super 1000 de illos es franco et italo, et saepe habe internationalitate majore ».

Nec defice studio etymologico, aut super origine, de vocabulos internationale, que nostro auctore comple cum magno circumspectione etiam in consultatione de M. BRÉAL, *Dictionnaire étymologique latin*, Paris 1902, A. WALDE, *Lateinisches Etymologisches Wörterbuch*, Heidelberg 1910, et alias opere de isto argumento.

Me cita aliquos exemplo de etymologia: AB deriva ex Europaeo antiquo « apo » que genera Greco: et si illo es commune ad perso et sanscrito, es vocato Indo-Europaeo (aut Indo-germanico ab Germanos de 1800) ».

Sanscrito et aliquo vice graeco mortuo es addito quando « illos contribue ad explicatione ».

Secundo vocabulo: ABACO deriva ex Graeco *abax*, que me hic transcribe cum alfabeto latino conforme ad regulas de *Voc.*, pag. XVIII.

Tertio vocabulo: ABBATE ex Syriaco.

In conclusione, *Vocabulario commune* de G. PEANO es vero et proprio monumento de cognitiones particulare et generale theoretico et practico que nos revela plurimo secreto de vocabulos internationale. Es œconomia de tempore et de pecunia, nam non omne homo culto pote dispone cum facilitate de tot ēt tales volumines necessario ad solutione de plure problema circa exacto significatione, historia, aut usu apud scriptores classico et postclassico, versione in linguas plus noto et diffuso, et etymologia de vocabulos que nos adopta semper in cursu de nostro vita.

Nunc, in occasione de 70° anno de vita de nostro illustre Praesidente, insigne magistro et claro fautore de studios vario, nos redde ad illo publico gratia, etiam pro Suo originale solutione de problema de lingua auxliare internationale, ut medio apto ad uni humanitate diviso per diversitate de idioma.

Ad multo anno!

Padova (Italia), augusto 1928.

GIUSEPPE PICCOLI.

## COINCIDENTIA DE DATAS

(per prof. S. CARASSALI)

Ad magnifico domino Josepho PEANO - Cavoretto – Torino.

Accipe, summo doctore, gratulationes et augurios pro tuo 70° anno.

Per multo operas tuo es honorato Alma Parens Frugum, Italia nostro. Te jam dudum noto ad universo mundo (dicam classice « Urbi et Orbi ») et celebrato ob imo scientia in mathesi, ob spiritu philosophico, ob integritate de vita. Amicos et admiratores de omne regione de terra, ubicumque es lecto Interlingua, geniale creatione tuo, habe delicato cogitatione pro tuo existentia, et venera in te magistro exemplare, que crede, ut Leibniz, in possibilitate et utilitate de uno tantum lingua ad evita

Babele praesente, ad supera obstaculos pro concordia de ideas communes. Ave, professore eximio, et respice iucunde periodo longo et beato de tuo constante activitate.

Die 27 de Augusto es memorando in historia futuro: quia hoc die in Lutetia, in urbe principe de Gallia, cum mirabile solemnitate et splendore, omnes Nationes civiles subscribe Pacto de Kellog contra bellos.

Vide quod festivitate tuo ut Praesidente de Interlingua, que redde faciles communicationes de doctrina, es sorte felice associato cum jurejurando de detesta inimicitias cruentos inter populos: eventu hoc, pieno de profundo et commovente significatione, praenuntia quod republica desidera cum sinceritate se fac meliore. Gaude igitur toto corde o venerando et sapiente homine, dum capite suo coram te flecte maximo sensu de reverentia.

Tuo collaboratore

SETTIMIO CARASSALI

Torino (Italia), 27 agosto 1928.

### MISSIVA

(per prof. R. PANEBIANCO)

Ad Prof. G. PEANO,

Praesidente de ApI.

Caro Presidente, dum in die 27 de ce mense de Augusto de 1928 es tuo 70° anniversario, me patefac meo cordiale desiderio que te pote vive, sine aestimabile diminutione de tuo actuale magnifico efficientia physico et psychico, plure decade de anno, ultra meo octavo, usque ad comproba de visu adoptione generale de uno Interlingua, id es de uno medio de communicatione orale et scripto inter populos diverso.

Tale fausto adventu es seguro, nam illo es jam praeviso ab ullo, magis raro, mente geniale, ut illo de auctore de Zarathusta. Ce propheta, simul ad adventu de Interlingua, habe praeviso illo de aviatione, que suo morte impedi de comproba. Te, me expera, pote comproba adoptione generale de illo Interlingua, que te primo habe uso in modo geniale.

Tuo Interlingua es, nullo modo, lingua artificiale, nam es tale que uno graeco antiquo, que sci nullo modo latino, loque et scribe, pro es intellecto ab omne romano antiquo, per solo auxilio de vocabulario Greco-Latino. Exclusione, in tuo Interlingua, de grammatica, re magis difficile, illogico et non necessario, redde isto magis facile, dum non exclude, ut non es excluso in lingua de Sina, lingua sine grammatica (locuto et scripto ab plure millennio et ab plure cento milione de homine) opere litterario et philosophico. Facilitate de tuo Interlingua, que es illo uso ab quasi omne socio de Academia pro Interlingua, patefac se, nam omne pote scribe illo, et sine ullo anteriore studio, per solo auxilio de vocabulario de lingua nationale de scribente et de lingua latino. Praeterea omne docto pote scribe illo sine auxilio ante dicto, nam illo habe facto studio de lingua latino, et quasi sine tale auxilio, tuo Interlingua es intellecto et scripto, ab omne que sci uno lingua filio (Anglo, Franco, Italiano, etc.) aut sorore (Greco, Germanico, etc.) de latino.

Re de maximo momento es que - dum maximo parte de illos que intellige, in modo perfecto, libro in lingua extero, quasi nullo es capace de mitte suo scripto in officina typographic, nam es quasi impossibile ad illos de scribe sine ullo errore lingua ex tero, que bene intellige — qui scribe in tuo interlingua pote, nullo modo, fac aliquo errore, nam omne vocabulo que illo scribe es lato in vocabulario latino.

Cordiale salutationes.

Padova (Italia), R. Universitate, augusto 1928.

RUGGERO PANEBIANCO.

**DE « VOCABULARIO COMMUNE »**

Grosmont Alberta, Canada, 14 julio 1928.

(per Ch. W. NODDINGS)

Dom. G. PEANO

Cavoretto - Torino

Italia

Illustre Domino:

Me recipe cum gaudio admirabile vocabulario pro que me age gratias cordiale.

Es certe opera de grande valore que proba ad incredulos in modo indisputabile existentia de lingua commune inter gentes culto.

Es multo difficile introduc quaestione de lingua internationale inter publico que non habe gustu linguistico. Illos non senti necessitate de ullo lingua ultra suo proprio. Qui habe opinione super ce questione pensa quod lingua de futuro es anglo.

Oportet, ergo, quod nos age in modo lento et diplomatico. In principio oportet demonstra ad illos quod:

- a) basi de linguas principale de Europa occidentale et America es latino;
- b) studio de latino es generale in Scholas Superiore de toto mundo;
- c) jam existe grande vocabulario commune ad ce linguas, et quasi omne novo vocabulo es latino aut graeco-latino.

Ergo es evidente quod basi de lingua internationale es latino.

Es multos in nostro provincia que es contra docentia de latino in Scholas publico, — que crede quod tale studio es perditione de tempore que debe es dedicato ad res plus utile.

Es incredibile quod existe homines, et inter nostro educatores, que non percipe quod pro posside suo lingua natale in modo completo, aliquo cognitione de vocabulario latino es absoluto necessario.

Isto vestro vocabulario i servi in modo perfecto ad demonstra quanto lingua anglo deriva ex latino, et in idem tempore praebet ad nos occasione de introduc quaestione de Interlingua, et de proba ad scepticos existentia actuale de lingua internationale, — lingua que habe facultate - ad evolve usque ad perfectione, — digno herede de latino classico.

Accipe, caro Domino, salutationes cordiale

CHARLES W. NODDINGS.

**INTERLINGUAS EXALTA HODIE NOMINE ET GLORIOSO OPERAS DE JOSEPH  
PEANO**

(per Dr. S. A. TOSCANO)

Homines magno de seculo XIX et XX dona ad progressu de humano genere ferrovia ad vapore aut electrico, terrestre et subterraneo; pyroscapho et submarino; automobile et motoscapha;

navigatione aereo cum aerostato et aeroplano; telegrapho et telephono cum et sine filo; et cinematographo, et lumine et vi calorifico aut electrico. Scientia et applicationes scientifico tende ad perfectione mirabile, et hodie terra toto es sicut domo unico de humanitate ubi omni difficultate de motione et intercommunicatione es suppresso.

Joseph Peano, expressione ultimo de isto perfectione, detege principale et maximo instrumento de progressu et universo fraternitate: lingua unico cum base latino, sine grammatica illogico et arbitrario, que resolve problema de lingua internationale post multos conatu de illustre praecursores.

Et vere, systema de Peano, vocato « latino sine flexione » es systema perfecto per characteres isto: adoptione de vocabulario latino maximo naturale et maximo internationale cum vocabulos internationale non latino; extremo simplicitate de minimo et quasi nullo grammatica logico; maximo amplio libertate de usu que, non solum non genera confusione, sed contra fac evolve et perfice interlingua ad similitudine de linguas naturale, et produc ergo, naturale modo, suo unificatione.

Multo debe etiam scientia mathematico ad summo Peano, nam illo inveni calculo logico et calculo geometrico, ubi ideas logico fundamentale et entes geometrico es submissa ad calculos speciale simile ad algebraico, cum usu de signos peculiare de operationes et relationes logico et geometrico. Ille perfice etiam theorias arithmetic et algebraic; quare, mathematica toto appare in operas suo sicut trinitate de algebra: logico, arithmetic et geometrico que funde et compone se in mirabile unitate.